
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE N°  502   DEL   30/10/2015 

 

Oggetto:  Affidamento della fornitura di ferri chir urgici per le esigenze degli ambulatori di 

Chirurgia Plastica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, mediante 

avvio di procedura sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA). Determina a contrarre.  

__________________________________________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 

(Dott. Antonio Solinas) 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 
giugno 1999, n. 229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio 
sanitario nazionale, a norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 
419”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti 

fra Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei Contratti Pubblici 

relativi a lavori, servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, Decreto 

del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207; 
 
VISTA la Nota Prot. 11104 del 15/06/2015, con la quale il Responsabile dell’U.O. di 

Chirurgia Plastica, ha richiesto, in seguito al furto, la fornitura urgente di 
ferri chirurgici, indispensabili a garantire la continuità delle attività 
assistenziali presso i vari ambulatori dell’U.O. richiedente; 

 
DATO ATTO che con Nota Prot. 14473 del 11/08/2015, il Servizio Farmacia ha richiesto 

all’U.O. richiedente il Capitolato Tecnico descrittivo del materiale richiesto 
e necessario per una corretta procedura di gara; 

 
ACQUISITA la Nota Prot. 17868 del 15/10/2015, con la quale il Responsabile dell’U.O. di 

Chirurgia Plastica, trasmette il prospetto dettagliato dello strumentario 
chirurgico richiesto, contenente la specifica delle caratteristiche tecniche; 

 
PRESO ATTO della Nota Prot. 18297 del 21/10/2015 del Servizio Farmacia, con la quale si 

chiede di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto e individua        
un’elenco di ditte produttrici e distributrici dei prodotti presenti nel 
Capitolato;   

 



 
 
VISTO l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRESO ATTO che: 
 −  il D.L. n.95/2012, convertito con legge 135/2012, art.1 prevede l’obbligo 

per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione dalla 
Consip Spa; 

 
 - che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per 
importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi 
presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO); 

  
DI DARE ATTO che, per tutte le comunicazioni inerenti la gara è possibile inoltrare la 

richiesta all’indirizzo PEC del servizio scrivente di seguito indicato: 
servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

DI AUTORIZZARE  a contrarre, mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 c.11 del 
D.Lgs 163/2006 e s.m.i., una gara per l’acquisto di ferri chirurgici per le esigenze degli ambulatori di 
Chirurgia Plastica dell’AOU di Sassari; 

 
DI DARE ATTO che, entro e non oltre il 5° giorno dalla pubblicazione sul sito istituzionale di questa 
A.O.U. di Sassari, gli Operatori Economici eventualmente interessati che sono in condizioni di fornire 
prodotti equivalenti per la fornitura in oggetto, purché presenti in MePa, potranno chiedere di 
partecipare mediante richiesta da inviare tramite  P.E.C.; 
 
DI DARE ATTO  che la procedura di gara per l’acquisto dei prodotti di cui trattasi verrà attivata, 
tramite l’invio di RDO su MEPA, invitando allo  scopo n. 5 Ditte specializzate presenti sul MEPA, da 
aggiudicarsi al prezzo più basso ai sensi dell’art.82 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., decorsi 7 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento amministrativo sul sito istituzionale di questa 
A.O.U. di Sassari; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa, ancorché presunta, per la fornitura  in argomento è pari a € 1.200,00 
oltre IVA 22%; 

 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto 
l’impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 
DI DARE ATTO  che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi 
all’espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è il Servizio Provveditorato, 
Economato e Patrimonio. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 

 
f.to Dott. Antonio Solinas 

____________________________________ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura            SERVIZIO PROVV.TO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
Sigla Responsabile      Dott. Antonio Solinas _____________________ 
 
Sigla P.O.            Dott.ssa Vittoria Carta              _______________________ 
 
Estensore             Dott.ssa Giovanna Spanu          ______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 
 

 
Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  30/10/2015  per la durata di 

quindici giorni. 

 
 


